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2020 年度日本医師会生涯教育制度集計結果（概要）の送付について 

 

時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて今般、2020 年度日本医師会生涯教育制度集計結果の概要がまとまりました。ご

担当の役員、事務局のみなさまのご尽力によるものと深く感謝いたしております。 

また、単位取得者数の減少が顕著ですが、2020 年度は当初から新型コロナウイルス

感染拡大の状況にあり、従来の集合形式の講習会が軒並み中止となった影響が大きい

ことが伺えます。 

つきましては、本集計結果（概要）をお送りいたしますので、よろしくお取りはか

らいのほど、お願い申し上げます。なお、「2020 年度日本医師会生涯教育制度集計結

果郡市区医師会別データ」につきましては、2022 年３月４日付け（生 104）にてご連

絡済です。 

また、詳細な集計結果につきましては、例年通り冊子にまとめまして３月を目途に

お送りする予定としております。 

 

 



２０２０年度日本医師会生涯教育制度集計結果 

令和４年３月１日 
 

2021 年 10 月１日付で、日本医師会生涯教育制度学習単位取得証（以下、単位取得証）を

発行した。2020 年度の単位取得者は 85,565 人であった。日医会員における単位取得者率は

42.2％で、平均取得単位は 8.0 単位、平均取得カリキュラムコード（以下ＣＣ）数は 7.5

コード、単位とＣＣの合計の平均は 15.5 であった。 

単位取得証は、都道府県医師会を通じて申告があった講習会・学会等への参加や、臨床

実習・臨床研修における指導、医学論文の執筆等で取得した単位・ＣＣに、日本医師会で

管理している日医雑誌問題解答、日医ｅ－ラーニングでの単位・ＣＣを加えた値を記載し

たものである。 

平成 22 年度に制度改正を行い、年度毎に単位取得証を発行し、連続した３年間の単位数

とＣＣ数の合計が 60 以上の者に「日医生涯教育認定証」を発行することとした。制度改正

後、9 回目の「日医生涯教育認定証」発行となり、4,096 人に発行した。 

なお、年齢階級別、単位取得項目別、ＣＣの取得分布、日医ｅ－ラーニングでの単位・

ＣＣの取得等の集計については、2022 年３月を目途に取りまとめる予定としている。 
 
●単位取得者数 

 2020 年度 2019 年度 前年比 

単位取得者総数 ８５，５６５人 １２７，６９１人 －４２，１２６人

日医会員単位取得者数 ７３，２２７人 １０５，９９１人 －３２，７６４人

日医会員外単位取得者数 １２，３３８人 ２１，７００人 －９，３６２人

●日医会員種別単位取得者数及び単位取得者率（単位取得者／日医会員） 

 単位取得者数 日医会員数* 単位取得者率 

総数 ７３，２２７人 １７３，４８１人 ４２．２％ 

Ａ①会員 ４４，６１８人 ８０，０３８人 ５３．７％ 

Ａ②会員（Ｂ） １４，２９２人 ４０，４３５人 ３５．３％ 

Ａ②会員（Ｃ） ４４１人 ２，８４５人 １５．５％ 

Ｂ会員 １３，５２３人 ４３，８０４人 ３０．９％ 

Ｃ会員 ３５３人 ３，３５９人 １０．５％ 

●平均取得単位数及び平均取得カリキュラムコード数 

 2020 年度 2019 年度 前年比 

平均取得単位  ８．０ １１．１ －３．１ 

平均取得ＣＣ  ７．５  ９．９ －２．５ 

取得単位＋ＣＣ合計平均 １５．５ ２１．０ －５．６ 

●日医生涯教育認定証取得者（2018～2020 年度の３年間に単位数とカリキュラムコード数

の合計で 60 以上を取得した者）（有効期間内の「日医生涯教育認定証」が交付されている

者を除く） 

   ４，０９６人（うち日医会員：３，７６２人） 

※「日医会員数」は 2021 年 3 月 31 日現在の日医会員情報データベースのデータをもとにしている。 

＊都道府県医師会別は別表のとおりである。 
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別表１

総数 日医会員 日医会員外 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員 総数 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員

1 北海道 3,638 2,206 1,432 2,206 967 591 0 622 26 5,968 2,182 1,788 6 1,847 145 37.0% 44.3% 33.1% 0.0% 33.7% 17.9% 3,731 62.2%

2 青森県 605 474 131 474 308 79 0 68 19 1,233 642 264 3 203 121 38.4% 48.0% 29.9% 0.0% 33.5% 15.7% 782 62.4%

3 岩手県 1,274 946 328 946 481 160 10 276 19 1,650 675 288 34 563 90 57.3% 71.3% 55.6% 29.4% 49.0% 21.1% 1,249 74.8%

4 宮城県 1,775 1,645 130 1,645 1,002 390 15 231 7 3,351 1,453 977 123 770 28 49.1% 69.0% 39.9% 12.2% 30.0% 25.0% 2,206 65.3%

5 秋田県 725 667 58 667 272 60 0 324 11 1,546 582 141 8 746 69 43.1% 46.7% 42.6% 0.0% 43.4% 15.9% 1,064 68.8%

6 山形県 968 801 167 801 377 95 4 324 1 1,564 662 229 15 645 13 51.2% 56.9% 41.5% 26.7% 50.2% 7.7% 1,135 74.0%

7 福島県 1,305 1,179 126 1,179 687 190 0 272 30 2,657 1,183 505 0 831 138 44.4% 58.1% 37.6% 0.0% 32.7% 21.7% 1,844 68.6%

8 茨城県 1,487 1,233 254 1,233 780 224 16 212 1 2,486 1,379 531 37 507 32 49.6% 56.6% 42.2% 43.2% 41.8% 3.1% 1,631 64.9%

9 栃木県 994 919 75 919 603 120 0 194 2 2,309 1,146 342 0 622 199 39.8% 52.6% 35.1% 0.0% 31.2% 1.0% 1,387 61.3%

10 群馬県 1,340 1,034 306 1,034 711 177 5 137 4 2,093 1,284 421 43 302 43 49.4% 55.4% 42.0% 11.6% 45.4% 9.3% 1,761 84.0%

11 埼玉県 2,706 2,582 124 2,582 1,737 317 4 520 4 7,148 3,552 1,014 29 2,303 250 36.1% 48.9% 31.3% 13.8% 22.6% 1.6% 3,667 51.8%

12 千葉県 2,213 1,587 626 1,587 1,277 176 1 133 0 3,937 2,936 555 4 442 0 40.3% 43.5% 31.7% 25.0% 30.1% 0.0% 2,975 75.2%

13 東京都 5,433 4,997 436 4,997 3,855 453 2 685 2 19,497 10,007 2,712 282 6,352 144 25.6% 38.5% 16.7% 0.7% 10.8% 1.4% 7,242 37.3%

14 神奈川県 3,954 3,543 411 3,543 2,595 408 5 525 10 9,609 5,552 1,417 376 2,089 175 36.9% 46.7% 28.8% 1.3% 25.1% 5.7% 5,414 58.0%

15 新潟県 1,418 1,206 212 1,206 606 155 3 438 4 3,229 1,211 521 19 1,424 54 37.3% 50.0% 29.8% 15.8% 30.8% 7.4% 2,084 63.5%

16 富山県 1,033 734 299 734 481 81 1 171 0 1,154 669 160 13 312 0 63.6% 71.9% 50.6% 7.7% 54.8% 0.0% 879 75.3%

17 石川県 1,071 724 347 724 463 152 60 49 0 1,288 697 295 150 138 8 56.2% 66.4% 51.5% 40.0% 35.5% 0.0% 937 74.7%

18 福井県 662 570 92 570 298 142 0 130 0 998 446 281 1 256 14 57.1% 66.8% 50.5% 0.0% 50.8% 0.0% 758 74.2%

19 山梨県 669 527 142 527 324 60 0 143 0 1,024 529 120 0 348 27 51.5% 61.2% 50.0% 0.0% 41.1% 0.0% 720 69.2%

20 長野県 1,556 1,097 459 1,097 691 180 1 225 0 2,190 1,206 423 0 559 2 50.1% 57.3% 42.6% 0.0% 40.3% 0.0% 1,521 69.5%

21 岐阜県 1,482 1,427 55 1,427 803 138 12 457 17 2,886 1,288 288 33 1,146 131 49.4% 62.3% 47.9% 36.4% 39.9% 13.0% 1,977 69.4%

22 静岡県 2,980 2,353 627 2,353 1,477 309 1 560 6 4,237 2,267 719 17 1,208 26 55.5% 65.2% 43.0% 5.9% 46.4% 23.1% 3,058 72.0%

23 愛知県 4,570 4,376 194 4,376 2,764 435 9 1,115 53 10,487 4,679 1,349 205 3,634 620 41.7% 59.1% 32.2% 4.4% 30.7% 8.5% 6,691 65.4%

24 三重県 1,419 970 449 970 595 175 3 169 28 2,361 1,155 511 34 481 180 41.1% 51.5% 34.2% 8.8% 35.1% 15.6% 1,746 74.7%

25 滋賀県 909 743 166 743 545 101 0 96 1 1,273 852 202 0 218 1 58.4% 64.0% 50.0% 0.0% 44.0% 100.0% 900 71.6%

26 京都府 2,015 1,599 416 1,599 1,266 216 7 109 1 3,228 2,131 559 154 365 19 49.5% 59.4% 38.6% 4.5% 29.9% 5.3% 2,090 66.2%

27 大阪府 5,923 5,648 275 5,648 3,731 1,345 64 508 0 16,304 7,470 6,064 431 2,322 17 34.6% 49.9% 22.2% 14.8% 21.9% 0.0% 8,138 49.8%

28 兵庫県 4,344 3,693 651 3,693 2,326 845 59 462 1 8,573 4,518 2,591 77 1,369 18 43.1% 51.5% 32.6% 76.6% 33.7% 5.6% 5,599 64.9%

29 奈良県 907 797 110 797 542 103 0 152 0 1,870 1,021 343 2 504 0 42.6% 53.1% 30.0% 0.0% 30.2% 0.0% 1,166 62.2%

30 和歌山県 707 683 24 683 483 126 0 74 0 1,510 889 385 1 234 1 45.2% 54.3% 32.7% 0.0% 31.6% 0.0% 975 63.3%

31 鳥取県 471 456 15 456 288 88 3 75 2 720 383 143 11 174 9 63.3% 75.2% 61.5% 27.3% 43.1% 22.2% 538 76.0%

32 島根県 845 533 312 533 293 158 0 82 0 878 458 245 4 171 0 60.7% 64.0% 64.5% 0.0% 48.0% 0.0% 673 75.7%

33 岡山県 1,860 1,395 465 1,395 899 223 1 268 4 2,503 1,325 464 6 632 76 55.7% 67.8% 48.1% 16.7% 42.4% 5.3% 1,699 68.2%

34 広島県 3,361 2,605 756 2,605 1,311 1,072 57 156 9 5,554 2,235 2,607 150 549 13 46.9% 58.7% 41.1% 38.0% 28.4% 69.2% 3,902 68.7%

35 山口県 1,208 971 237 971 620 213 4 112 22 1,991 1,058 512 29 342 50 48.8% 58.6% 41.6% 13.8% 32.7% 44.0% 1,399 70.0%

36 徳島県 797 791 6 791 429 160 0 202 0 1,511 623 359 1 525 3 52.3% 68.9% 44.6% 0.0% 38.5% 0.0% 532 35.3%

37 香川県 826 759 67 759 420 163 0 176 0 1,727 717 439 2 563 6 43.9% 58.6% 37.1% 0.0% 31.3% 0.0% 1,113 64.1%

38 愛媛県 1,207 1,167 40 1,167 542 452 38 132 3 2,708 1,001 1,214 74 404 15 43.1% 54.1% 37.2% 51.4% 32.7% 20.0% 1,825 66.4%

39 高知県 698 664 34 664 310 233 5 116 0 1,291 472 510 26 283 0 51.4% 65.7% 45.7% 19.2% 41.0% 0.0% 904 68.8%

40 福岡県 4,488 4,055 433 4,055 2,291 660 13 1,052 39 8,754 3,900 1,657 163 2,749 285 46.3% 58.7% 39.8% 8.0% 38.3% 13.7% 6,001 68.6%

41 佐賀県 961 938 23 938 498 234 23 183 0 1,497 632 442 51 371 1 62.7% 78.8% 52.9% 45.1% 49.3% 0.0% 1,077 73.1%

42 長崎県 1,644 1,624 20 1,624 731 668 3 219 3 3,332 1,124 1,456 23 631 98 48.7% 65.0% 45.9% 13.0% 34.7% 3.1% 2,327 70.0%

43 熊本県 1,422 1,360 62 1,360 733 287 2 335 3 3,209 1,319 765 44 1,045 36 42.4% 55.6% 37.5% 4.5% 32.1% 8.3% 2,021 63.8%

44 大分県 1,475 1,056 419 1,056 500 173 0 378 5 2,216 861 402 2 902 49 47.7% 58.1% 43.0% 0.0% 41.9% 10.2% 1,547 73.1%

45 宮崎県 1,189 1,108 81 1,108 570 187 3 335 13 1,807 780 332 9 617 69 61.3% 73.1% 56.3% 33.3% 54.3% 18.8% 1,388 76.5%

46 鹿児島県 2,221 2,162 59 2,162 852 1,130 7 173 0 4,042 1,137 2,315 120 470 0 53.5% 74.9% 48.8% 5.8% 36.8% 0.0% 2,654 66.2%

47 沖縄県 810 623 187 623 284 188 0 148 3 2,081 750 578 33 636 84 29.9% 37.9% 32.5% 0.0% 23.3% 3.6% 1,064 51.3%

85,565 73,227 12,338 73,227 44,618 14,292 441 13,523 353 173,481 83,038 40,435 2,845 43,804 3,359 42.2% 53.7% 35.3% 15.5% 30.9% 10.5% 105,991 61.3%

※「日医会員数」は2021年3月31日現在の日医会員情報データベースを元にしています。

日医会員
単位取得者率

２０２０年度生涯教育制度都道府県別単位取得者数及び取得者率

№ 医師会名
2020年度 2019年度（参考）

単位取得者数 日医会員種別単位取得者数（人） 日医会員数（2021年3月31日現在※）（人） 日医会員単位取得者率 日医会員
単位取得者数

２０２２年２月２１日現在
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別表２

単位 ＣＣ 単位＋CC 単位 CC 単位＋CC 単位 CC 単位＋CC

1 北海道 3,638 17,265 15,017 32,282 4.7 4.1 8.9 6.5 5.5 12.0
2 青森県 605 2,643 2,785 5,428 4.4 4.6 9.0 7.9 7.9 15.8
3 岩手県 1,274 17,086 13,587 30,673 13.4 10.7 24.1 16.4 15.0 31.4
4 宮城県 1,775 8,993 11,470 20,463 5.1 6.5 11.5 9.3 10.5 19.7
5 秋田県 725 3,587 3,286 6,873 4.9 4.5 9.5 7.9 7.0 14.9
6 山形県 968 6,767 6,080 12,847 7.0 6.3 13.3 11.0 9.4 20.4
7 福島県 1,305 9,370 8,887 18,257 7.2 6.8 14.0 10.0 8.7 18.7
8 茨城県 1,487 12,835 11,991 24,826 8.6 8.1 16.7 9.8 8.8 18.5
9 栃木県 994 6,009 5,896 11,905 6.0 5.9 12.0 10.0 8.4 18.4

10 群馬県 1,340 14,398 14,355 28,753 10.7 10.7 21.5 12.7 11.7 24.4
11 埼玉県 2,706 22,042 21,401 43,443 8.1 7.9 16.1 9.9 9.4 19.2
12 千葉県 2,213 11,229 13,686 24,915 5.1 6.2 11.3 8.1 9.1 17.2
13 東京都 5,433 50,262 43,871 94,133 9.3 8.1 17.3 10.7 10.0 20.8
14 神奈川県 3,954 41,365 30,527 71,892 10.5 7.7 18.2 11.9 9.2 21.2
15 新潟県 1,418 6,521 7,421 13,942 4.6 5.2 9.8 7.3 8.4 15.7
16 富山県 1,033 8,373 8,628 17,001 8.1 8.4 16.5 12.1 12.7 24.7
17 石川県 1,071 7,774 6,604 14,378 7.3 6.2 13.4 11.5 9.2 20.7
18 福井県 662 6,003 4,709 10,712 9.1 7.1 16.2 10.7 7.9 18.6
19 山梨県 669 4,278 3,938 8,216 6.4 5.9 12.3 8.5 7.4 16.0
20 長野県 1,556 14,175 12,277 26,452 9.1 7.9 17.0 10.2 9.7 20.0
21 岐阜県 1,482 10,365 9,655 20,020 7.0 6.5 13.5 11.0 9.7 20.7
22 静岡県 2,980 24,700 23,671 48,371 8.3 7.9 16.2 12.1 11.2 23.3
23 愛知県 4,570 41,880 33,865 75,745 9.2 7.4 16.6 12.9 10.3 23.2
24 三重県 1,419 9,027 7,022 16,049 6.4 4.9 11.3 9.3 7.4 16.7
25 滋賀県 909 7,928 6,579 14,507 8.7 7.2 16.0 12.7 9.7 22.4
26 京都府 2,015 19,395 20,015 39,410 9.6 9.9 19.6 13.7 12.9 26.6
27 大阪府 5,923 60,350 61,819 122,169 10.2 10.4 20.6 14.7 13.6 28.4
28 兵庫県 4,344 32,435 25,565 58,000 7.5 5.9 13.4 11.9 8.7 20.6
29 奈良県 907 5,789 5,323 11,112 6.4 5.9 12.3 9.8 7.8 17.6
30 和歌山県 707 5,378 4,953 10,331 7.6 7.0 14.6 12.3 12.7 25.0
31 鳥取県 471 6,098 5,517 11,615 12.9 11.7 24.7 18.1 15.4 33.5
32 島根県 845 6,435 5,243 11,678 7.6 6.2 13.8 11.8 8.7 20.4
33 岡山県 1,860 17,122 17,605 34,727 9.2 9.5 18.7 15.3 13.5 28.8
34 広島県 3,361 19,383 20,978 40,361 5.8 6.2 12.0 8.4 8.7 17.1
35 山口県 1,208 8,471 7,351 15,822 7.0 6.1 13.1 10.0 8.4 18.4
36 徳島県 797 9,444 9,927 19,371 11.8 12.5 24.3 14.7 13.5 28.2
37 香川県 826 4,601 4,005 8,606 5.6 4.8 10.4 9.4 7.1 16.5
38 愛媛県 1,207 9,149 7,387 16,536 7.6 6.1 13.7 10.7 9.8 20.5
39 高知県 698 4,170 3,482 7,652 6.0 5.0 11.0 9.3 7.2 16.5
40 福岡県 4,488 37,000 39,584 76,584 8.2 8.8 17.1 13.4 13.1 26.5
41 佐賀県 961 10,910 10,245 21,155 11.4 10.7 22.0 12.9 12.6 25.5
42 長崎県 1,644 15,602 13,177 28,779 9.5 8.0 17.5 13.4 11.1 24.4
43 熊本県 1,422 10,671 9,168 19,839 7.5 6.4 14.0 11.8 9.7 21.5
44 大分県 1,475 8,027 9,418 17,445 5.4 6.4 11.8 8.9 9.1 18.0
45 宮崎県 1,189 9,301 9,515 18,816 7.8 8.0 15.8 11.8 10.7 22.5
46 鹿児島県 2,221 17,752 16,514 34,266 8.0 7.4 15.4 10.5 9.0 19.6
47 沖縄県 810 3,004 3,484 6,488 3.7 4.3 8.0 6.3 6.4 12.7

85,565 685,347 637,483 1,322,830 8.0 7.5 15.5 11.1 9.9 21.0

平均取得単位数及び平均取得カリキュラムコード（ＣＣ）数

№ 医師会名
単位取得者

総数

2020年度 2019年度（参考）
総合計 平均 平均

２０２２年２月２１日現在
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２０２２年２月２１日現在

総数 日医会員 日医会員外 A①会員 A②会員(B) A②会員(C) B会員 C会員
北海道 86 69 17 26 16 0 27 0
青森県 20 17 3 8 5 0 4 0
岩手県 104 62 42 24 17 5 16 0
宮城県 46 43 3 29 11 0 3 0
秋田県 13 13 0 7 0 0 6 0
山形県 24 23 1 10 3 0 10 0
福島県 35 35 0 25 9 0 1 0
茨城県 80 70 10 47 15 0 8 0
栃木県 28 26 2 17 7 0 2 0
群馬県 69 50 19 36 7 0 7 0
埼玉県 157 156 1 114 17 0 25 0
千葉県 80 63 17 52 6 0 5 0
東京都 385 360 25 213 16 0 131 0
神奈川県 197 183 14 132 24 0 27 0
新潟県 48 47 1 22 8 0 17 0
富山県 45 35 10 22 0 0 13 0
石川県 67 59 8 42 14 0 3 0
福井県 34 31 3 16 8 0 7 0
山梨県 10 10 0 9 0 0 1 0
長野県 93 78 15 39 18 0 21 0
岐阜県 74 71 3 45 8 0 18 0
静岡県 166 163 3 119 16 0 28 0
愛知県 268 264 4 180 20 0 64 0
三重県 36 26 10 19 5 0 2 0
滋賀県 38 34 4 23 6 0 5 0
京都府 136 117 19 101 10 0 6 0
大阪府 409 397 12 298 77 0 22 0
兵庫県 172 159 13 105 25 0 29 0
奈良県 40 39 1 27 7 0 5 0
和歌山県 45 45 0 35 6 0 4 0
鳥取県 28 27 1 13 9 0 5 0
島根県 20 19 1 11 7 0 1 0
岡山県 71 54 17 35 10 0 9 0
広島県 102 90 12 59 26 1 4 0
山口県 41 39 2 26 10 0 3 0
徳島県 29 26 3 14 5 0 7 0
香川県 17 17 0 11 2 0 4 0
愛媛県 60 56 4 34 15 0 7 0
高知県 17 17 0 13 2 0 2 0
福岡県 290 268 22 137 55 0 76 0
佐賀県 63 63 0 41 13 0 9 0
長崎県 78 77 1 32 29 0 16 0
熊本県 55 55 0 36 9 0 10 0
大分県 48 45 3 25 5 0 15 0
宮崎県 49 48 1 34 2 0 12 0
鹿児島県 111 109 2 58 46 0 5 0
沖縄県 12 7 5 4 2 0 1 0

4,096 3,762 334 2,425 628 6 703 0

※日医生涯教育認定証が有効な者を除き、2018～2020年度の３年間で取得した単位数とカリキュラムコード数
の合計が60以上に達し、日医生涯教育認定証を取得した者。

別表３
2020年生涯教育制度都道府県別認定証取得者※数

医師会名
2020年

認定証取得者数 日医会員種別認定証取得者数（人）
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